^h Nescio quid de viris principibus vulgo *stolati* somniet Mita. Tituli servitutis erant tabellæ in quibus inscribentur mancipiorum morbi, et vitia, et quidquid aliud emptorum intererat non nescire. Pecebant autem hujusmodi tituli ex eorum collo. Propertius Eleg. 5 lib. iv:

Aut quorum titulus per barbara colla pependit.

Ait ergo Paulus inter titulos sue servitutis, scripsisse famem, nuditatem, etc.

ⁱ Blanditur Deus peccatori, vel statim non puniendo, vel largiendo temporalia, vel more optimi parentis, qui maledictis suorum infantum arridet, quo bonos efficit; vel uti loquens de Saulo dixit Augustinus serm. 15 de verb. Apost., *servi et misereatur. Ex Mita.*

^j Alias, *dominanti*.

inutiles sumus; quod debuimus facere, fecimus. Quando per se homo utilis ad divina, qui sic sibi est inutilis ad humana? Cogitet homo cordis mala, carnis vitia, voluptatum fluctus, desideriorum procellas, irarum scopulos, naufragia criminum, et tunc quidquid in se est utile ^a dabit Deo, sibi quidquid inutile est deputabit. Sed ad proposita redeamus, ut quare Dominus discipulos suos admonuerit jam patescat. Apostolos suos Christus ^b ut mitteret ad populos vario dolore languentes, dedit illis virtutem spiritus, potentiam supernam dedit, dedit gratiam sanitatum, unde perambulantes illi reddebant visum cæcis, claudis cursum, surdis auditum, et ne per singula vos morer, cunctis male habentibus dabant salutem, unde redeunt gloriabantur dicentes: *Domine, etiam in nomine tuo daemonia subjecta sunt nobis.* Quos Dominus temperat, dicens: *Nolite gaudere quia demonia subjecta sunt vobis: gaudete autem quia nomina vestra scripta sunt in cælis (Luc. x).* Ergo ne per elationem perderent quod conquisierant per laborem, et deputarent sibi quod divinitus fuerant consecuti, ad humilitatem, quæ mater est doctrinæ, tali revocat exemplo: *Quis vestrum habens servum arantem, aut pascentem, qui regresso ab agro dicit ei, Statim transi, et recumbe; et non dicit ei, Para quod cenem, et præcingere, et ministra mihi donec manducem et bibam, et post hæc tu manducabis et bibes?* Post exactos labores, et magna et multa documenta virtutum, apostoli satis sibi utiles videbantur, sed versari in luto carnis, et limo corporis hujus, et quod essent inutilis, nesciebant, sedprehenduntur cum Judas tradit, Petrus negat (*Matth. xxvi*), Joannes fugit, relinquunt omnes (*Marc. xiv*), ut solus in quo erat, et ex quo erat tota utilitas appareret. Quod autem dixit: *Et postea tu manducabis,* monet discipulos, ut post ascensionem suam statim copulari se Domino in illa beatitudine superna gestirent. Nam denique hic ^c relicturos omnia approbat, et præcingit ad tolerantiam passionis, et ministerii sui perficit ad laborem. Nam tunc tanto tempore ministrarunt apostoli discumbenti, quanto tempore inter peccatorum coquinas et gentium focos cenam Domini super mensas Ecclesie in memoriam perpetem præpararunt. Hanc cenam qui ^d fidelis est novit, qui nescit, et scire desiderat, sit fidelis.

SERMO CLXII.

De eo qui volebat dividere hæreditatem.

Audistis, fratres, hodie quid a Domino hæres bonorum petierit mundanorum. *Magister, inquit, dic fratri meo ut dividat mecum hæreditatem (Luc. xii).* Præceps cupiditas, et incauta, mundanæ litis arbitrum credidit ipsum sæculi cognitorem; et eum fieri

^a Id est, ascribet Deo.

^b Alias, cum mitteret.

^c Non parvo loci detrimento in editis omnibus deest vox omnia. Supplevit Latinius.

^d Sacram scilicet eucharistiam, quæ ea ætate arcana tenebris obtegebatur infidelibus et catechumenis.

^e Editi, perperam, sed amoris.

^f Juxta. S Augustinum relatam a Magistro distinct,

A voluit divisionis auctorem, qui ad restituendam venerat humani generis unitatem. *Magister, dic fratri meo ut dividat mecum hæreditatem.* Hic non magister quæstus est, ^e sed amor. *Dic fratri meo ut dividat mecum hæreditatem.* Cum dicit, *dic fratri meo,* præmisit quod charitatem moneat, quod interpellet naturam, quod pulset affectum. *Dic fratri meo ut dividat mecum hæreditatem.* Non potest dicere fratri, *Divide,* qui per prophetam docuit: *Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum (Ps. cxxxii).* *Dic fratri meo ut dividat mecum hæreditatem.* Quæ major hæreditas, quæ melior hæreditas quam divinæ vinculum charitatis? Quia hæreditas aliquando perit, charitas numquam, dicente Apostolo: *Charitas numquam excidit (I Cor. xiii).* Sed dicit aliquis, Ergo charitas numquam perit, numquam violatur? Plane numquam, quia ^f charitas si est, permanet; si non permanet, non est. Sicut sterilis arbor quæ vernali tempore cum tota candescit in flore, ^g fructum non dat illa, sed fallit; ita est charitas quæ putatur, et non est: occasionum concussa fluctibus evanescit, ac sic lædit sollicitos et decipit incautos. Sed ad cœpta redeamus. *Magister, dic fratri meo ut dividat mecum hæreditatem.* Hæreditas mundana, ante posteris infert jurgia quam confert census; antequam dividat facultates, ^h scindit hæredes; antequam debitas tradat singulis portiones, successores ipsos desecat et mittit in partes. Proinde non est hæreditas ista, sed pugna; et hæc noverca filiorum est, non facultas. Ille ditat filios, qui relinquit filiis plenissimam charitatem.

C At tu, quisquis ille es qui Dominum tali petitione compellas, Dominum provocas, Dominum producis ad litem, cum quo tibi Apostolus hæreditatem docet et ostendit esse communem: *Hæredes, inquit, Dei sumus, cohæredes autem Christi (Rom. viii).* Hic tibi sic hæres est, hic est tibi frater, qui nascendi sorte, conditione crescendi, vivendi ordine, moriendi exitu, per omnia tibi voluit similis inveniri. Nam cum esset et solus Dei hæres, et Filius unicus per naturam, te participem sibi, te cohæredem sibi voluit et fecit esse per gratiam, qui eras miser et subjectus ultimæ servituti. Habebis itaque, et collata poteris feliciter possidere, si manseris in aula Patris, si fueris in divina hæreditate communis. Dari potest, dividi non potest sors divina, quia cœlestia et qui dederit non amittit, et D qui acceperit sibi singulariter non recondit. Unde homo quid hunc ad divisionem vocas, quid hunc ad discussionem miserandus invitas, quid ab eo partem petis, qui tibi quæsit et contulit totum? Vel expertus cessa, et jam pœniteat talia te petiisse. Nam partem substantiæ principalis accepisti, et acceptam peregrinus, vagus, luxuriosus cum luxuriosis belluo

31 lib. iii: *Charitas, quæ deseri potest, numquam vera fuit; et Ambrosius: Ficta charitas est, quæ in adversis deserit.* Ex Mita.

^g Ms. Cæsen., *fructum dat nullum.*

^h Chrysostomus apud Lippom. in Catena: *Facultatum multitudo divisionem operatur, concordiam impedit, et cognationis vinculum dirimit.*

perdidisti (*Luc. xv*). Hinc paradisi exsul, hinc hæreditatis exsors, hinc extorris a vita. Homo, dicit tibi Christus, Quod a me, et per me consecutus es, sine me non poteris possidere, quia sine me qualis fueris, jam vidisti; hoc sciens pro te Patrem ingratis omnium sic poposci: *Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi ego sum, et illi sint tecum (Joan. xvii)*. Et quia nec hoc tibi sufficere poterat ad tutelam, nam cum tecum esses in paradiso, et ^a extra me tu periisses, adjecti, dicens: *Pater, sicut tu in me, et ego in te, ita et isti in nobis unum sint*. Ego ut Patris bona habeam, processi de Patre, a Patre penitus non recessi: et ideo tantum te in nobis habere volo, quantum nos ipsi sumus, et manemus in nobis. Desine ergo vel superna dividere, vel de terrenis me audiente litigare, ne quem tenes et habes hodie largitorem pium, severissimum sentias postmodum cognitorem. Sed jam quid responderit Dominus audiamus: *Homo, inquit, quis me constituit judicem aut divisorem super vos? Quis me constituit judicem? Et ubi est illud quod tu dixisti, Domine: Pater neminem judicat, sed omne iudicium dedit Filio (Joan. v)? Aut divisorem super vos? Et quis dividet justos ab injustis, sicut segregat pastor oves ab hædis (Matth. xxv)? Si tibi iudicium debetur hominis, et per te est totius sæculi celebranda divisio, quomodo dicis, Quis me constituit judicem aut divisorem super vos? Est quidem penes Christum, et fuit, atque erit omne iudicium, sed tunc non iudicaturus venerat, sed iudicandus, nec addicturus reos, sed a reis innocens addicendus. In homine agebat Deum, in servo dominum, ut esset vernula temporis, qui erat et factor et cognitor sæculorum. Merito ergo respondit: *Quis me constituit judicem aut divisorem super vos? Et quis eum constitueret judicem, qui constituit et restituit universa? Christus ad litigatoris arbitrium arbiter esse non poterat, qui totius iudicii summa est et potestas.* ^b At illi iurgator quare non opposuit: Quomodo non invitatus a fratre taliter tu petisti? Nescis, quod justus mediator non est, qui ab una tantum eligitur parte? Verum hæc non dixit; sed invisus astitit, ut adjudicantis illi fas esset, fratri non esset, resilire sententiam. Et quia Christus correcturus venerat, non damnaturus reum, præcepto removet fomitem iurgiorum, dicendo: *Videte, cavete ab avaritia*. Hoc est dicere: Abjiciatur avaritia, et non erit in hæreditate contentio. Avaritia, fratres, parentes negat, germanos dividit, separat socios, amicitiam solvit, excludit affectum: hanc qui intra se habuerit, erit nullius, suus non erit. Avaritia, fratres, sicut dixit Apostolus, *radix est omnium malo-**

^a Alias, *extreme tu periisti*.

^b Mirum quantum tota hæc periodus in omnibus editionibus scateat erroribus. Et cum etiam codices mendosi sint, eam ex conjectura Mita restitimus.

^c Observat plurimis Mita, primum monumenta more antiquo in agris construi solita ex lapide lateritio. Si vere ibidem prope arbores plantatæ fuissent, illæ radicibus intra lapidum connexionibus immixtis, et lapides titulares, et lateres, sepulcrum componentes, e proprio loco indistincte prosternunt. MITA.

rum (I Tim. vi): quæ cum radicari cœperit in corde, sic morum dissipat ornamenta, sicut ^e arbor noxia feralibus radicibus nexa solvit, et dissipat monumenta majorum.

SERMO CLXIII.

De terrenorum cura despicienda.

Beati quorum corda hodiernus Dominici sermonis penetravit auditus. Beati quorum mentes promovit ad fidem tanta et talis promissio Salvatoris. Beati qui credulitate celestium mandatorum duris absoluti sunt presentium curis. Tali namque hodie discipulos suos, immo omnes auditores suos, Dominus voce compellat: *Nolite solliciti esse animæ vestræ quid manducetis, neque corpori vestro quod vestiamini.* ^B *Anima plus est quam esca, et corpus plus est quam vestimentum (Luc. xii).* ^d Quis sic ita invidus bonis suis, quis sic deliciis suis inimicus, ut spontanea et cœlitus præparata despiciat, et concupiscat mundanis laboribus et doloribus conquesta? Degener nimis animus, mens tota servilis est, quæ coquorum ^e afflatus, squalores coquina, hesterni horrore fetentia perquirat obsonia, cui jugiter regius deserivit atque adjacet apparatus. Noli ergo, homo, inania providendo gemere, noli laborare caduca præparando, quia prandii tui semper et ubique Deus præparator assistit. Quis rex devotis militibus debitam non procurat annonam? Quis dominus fidelibus servis ista cibaria non ministrat? Quis pater non dat panem filiis? Si ergo nobis Deus, et rex et Dominus, ^C et Pater est, quid negabit? Stipendiis suis militans derogat milles regi; suis sumptibus vivens dominum servus accusat; pro se sollicitus filius culpam superstitem patrem. Noli ergo, homo, exponere Deum pro te taliter cogitando, qui et iustitia regnantis, et dominantis studio, et generantis affectu, in se totam tui recepit sollicitudinem, refudit et curam, dicendo: *Nolite solliciti esse animæ vestræ quid manducetis*. Sed tunc forte mellitus imber, et singularis cibus, Judaici fastidii deterret exemplo, nec carnem credis humorum varietate concretam per solum manna ^f sua voluntate compleri: dicis, Deus sicut corpus ex diversis voluit constare membris, ita variatis dapibus voluit et jussit nutriri. Superfluum est, o homo, iste qui te exagitat timor: nam Creatoris ad prandium ^D tota concurrat et advolat creatura. Unde si te legalis cibi singularitas et paritas terret, invitet et provocet evangelici convivii cœlestis effusio, quæ in uno ferculo manducato Petro totius apposit genera creature (*Act. x*). Nam quidquid Noe ^g vector novi

^d Latinus, *quis sit*.

^e Ms. Cæsen. Editi, *affatus*.

^f Auctor Sapientiæ xvi, 20, 21, tradit omnium gustui manna accommodari consuevisse, ut singulis caperet. S. Augustinus Retract. lib. ii cap. 10, scite animadvertit hanc cibo virtutem, ut se omnium gustui accommodaret, non nisi pro filiis Dei inditum fuisse. Vide Gregor. Moral. lib. vi cap. 9.

^g Aliis epithetis eum ornant Patres. Dicitur est a Chrysostomo, homil. 110 tom. V pag. 711, *non fragram facientis naturæ bonus gubernator*; a Nazianzeno,

saeculi, saeculi servavit ad semen, quidquid in aere volitat et fertur, quidquid gignitur et vivit in terra, quidquid in aquis est, et movetur, hoc uno Petri coelitus mactatur, et exhibetur ad coenam. Si ergo vis, homo, accipere et omnia manducare, despice villa tibi providere cellaria. Et nos quidem magnis exemplis tibi superna cogitanti carnalia non defutura probare contendimus: Deus autem pro suae majestatis insignibus de suis dubitantem promissis ad villa et extrema remittit exempla; ut te tali examinatione redarguat, quem ^a tanta imitatione non traxit. Considerate, inquit, corvos, quia non seminant, neque morant, quibus non est cellarium, neque horreum, et Deus pascit illos; quanto magis vos plures estis illis? Dubium merito infidelem ad avem mittit, amicam belli, furoris sociam, insatiam sanguine, et in ipsos mortuos ferro graviviam. Namque cessante gladio carnifex improbissimus exanimem grassatur in corpus, laniat, dissipat, spargit, ne quid funeris inventum, quieti misericors sepultura commendet. Itaque Dominus exemplo tali exaggerat dubitantis insaniam, qui putat Deum hoc piis filiis denegaturum, quod impiis ^b avibus subministrat; et existimant relinquentibus propter se patriam, domum, parentes, filios, conjuges, victus subsidia non daturum, qui nascenti indulget crescere, terminavit corporis incrementum. O miserum, o tota infelicitate dignissimum, cui cum detur regnum, suspirat panem; cum perpetuitate donetur, deslet potum; cum immortalitatis gloria induatur, plangit corporis vestimentam. Genuinae infelicitatis conscius, fieri non credit se felicem; et terreno enutritus in pulvere caeli incolam dubitat se futurum. Convenienter ergo Dominus quae sequuntur adjecit: *Quis autem vestrum cogitando potest adjicere ad staturam suam cubitum unum?* Humanarum mentium cogitationes intimus scrutator exponit; nam omnis homo dum sui corporis pulchritudinem concupiscit, procerum se esse exoptat: sed cogitare homo hoc potest, hoc per se homo obtinere non potest; ad id credendo pervenit, ad hoc pervenire non potest cogitando. Hinc est quod Dominus humani conscius desiderii hominem Christi tetendit in formam, ut in mensuram Christi speciositate tota decorus esset, qui in brevitate sua erat ipso erubescens deformis; unde bene subjunxit: *Si ergo neque quod minimum est potestis, de caeteris quid solliciti estis?* Hoc est, quid cogitatione, homo, majora praesumis, qui per fidem minora desperas? Quid vestimento minus, quid majus corporis incremento? Crede ergo tibi a Deo vestitum corporis posse praestari, a quo tibi fides corporis incrementa repromittit. Verum, quia Deus sic humanum diligit genus, ut ipsos quos dominantis jure corripit, mox paterno soletur, et

A mulceat blandimento, quos comparatione foedissimae avis exasperasse videbatur, ad floris odorati et speciosi nimium hos reducit exemplum. Considerate, inquit, lilia quomodo crescunt: non laborant, neque morant. Dico autem vobis, nec Salomon in omni gloria sua vestiebatur sicut unum ex istis. O quantum se superna pietas hominis amore deponit! Nam qui poterat praecipua sua sola auctoritate firmare, toto insinuat et astruit labore doctoris, et qui sufficiebat in sola fide promissionis suae terminum collocare, auditores ad fidem promissi suavis perducit exemplo; dubios lili comparatione confirmat, liliium Salomonis sublimat exemplo: quia ipso Domino testante, inter omnes mundi reges Salomon singulari gloria, ornatu unico, speciosus effulsit, et omnes terrae flores liliium vincit et praecellit in gratia; tantumque distat ab universo gervine liliium, quantum regem specie, gloria, cunctis, constat excellere. Nec a nobis latius lili describenda est pulchritudo, cujus prerogativam Dominica testatio reddit singularem: iteranda sunt sane illa quae ad robur fidei nostrae geminato Dominus commendavit exemplo; quia Christianus de vita, de regno, de immortalitate certus, de pastu et vestitus non debet necessitate pulsari, cum videat Deum hodie nato, et perituro in crastinum gemini ^d tantam vestibus gloriam contulisse. Sed sicut ariditate ista, sicut elibani deputantur incendio, ita mortis, ita gehennae ignibus destinantur, qui praesentia sibi a Deo praestari dubitant, cum futura sibi jam sentiant contributa. *Et vos nolite quaerere quid manducetis, aut quid bibatis, et nolite in sublimitate tolli; haec enim omnia gentes mundi quaerunt. Pater autem vester scit quoniam his indigetis. Verumtamen quaerite regnum Dei, et haec omnia adjicientur vobis.* Cum se patrem nostrum dicit, nostri sibi piam curam comprobat non deesse: cum nos regnum caeleste jubet quaerere, subjicienda monstrat omnia; nobis quidquid caelestis exigit apparatus indicat adfuturum.

SERMO CLXIV.

De igne caelesti, de separatione facta a Christo, et de Ecclesiae et Synagogae divisione. In illud Lucae: Ignem veni mittere in terram, etc.

Sicut febrientibus amarus est semper salutaris cibus, ita et saepe Dominicus sermo contrarius imperitis: utrisque tamen aliter, aut ex corporis, aut ex mentis infirmitate contingit. Hodie Dominus exasperasse nonnullorum videtur auditum, dicendo: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut accendantur?* Et infra: *Putatis quia pacem veni mittere in terram? Non, dico vobis, sed separationem (Luc. xii).* Et ubi est illud: *Ecce Agnus Dei (Joan. i)?* Ubi illud: *Sicut ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tondente se mutus, sic non aperuit os suum (Isai.*

speciale sibi nihil vindicant; et ideo pabulis indigere nequeunt, quia aliis invidere non possunt.

^c Ms. Caesen., de pastu et vestitu non debet ambigere.

^d Ms. Caesen., tantam vestitus gloriam. Latinius, tantam vestitum gloriam.

orat. 18 pag. 297, secundi hujus mundi parens; a Theodoro in psalmum. xc, generis nostri scintilla; et iterum orat. 5 de Provid., secundus humani generis princeps, etc.

^a Sic placuit reponere cum Latinio. Editi omnes, tanta mutatione.

^b Ambrosius, apud Du-Hamelium hic: Aves caeli

LM) Sed et illud : *Dicite filiæ Sion : Ecce rex tuus venit tibi mansuetus* (Math. xxi)? Et quid est quod Agnus iste tam dure in prædicatione percudit? Quid sic arietat in verbo, qui in passione ^a tanta patientia tacet, in morte tota humilitate succumbit? Et revera, fratres, mundum suum Christus per omnia mitis et mansuetus intravit, dum nascitur nostro dulcis in germine, dum cunis blande blandior ipse fovetur, dum parvulus in gremio se fundit et resolvit humano, dum parentis in collo stringitur, et stringit toto charitatis amplexu. Et ut enutriet toto dum nutritur affectu, per omnes sensim currit et adolescit ætates : pauper agit semper, solitarius semper incedit, quia pauper communis est semper; patet omnibus solitarius semper. Et quid est quod tantum verbis spargit ignem, quod tanta et talia inflamat, et dilatat incendia, dicendo : *Ignem veni mittere in terram*? Quid est? Ager quoties longa incuria silvescit, et toto luxuriæ agrestis sordescit horrore, peritissimi cultoris utique semper aperitur et purgatur incendio : ac studio benigno cultor ignis apponitur, ut exustis sentibus reveleetur prima facies campi, ^b præstetur agricolæ libera, fiat facilis via vomeri, sit germinis ferax sterilis diu terra, et longa ac mœsta otia læto lætissima jam repenset in fructu. Ergo ubi Judaicus cespes continuo aratro legis et jugi cultu ^c effectus ad inopiam, non respondit germi, non labori, sed pro tritico lolium reddidit, protulit pro viribus spinas, Christus ad sata gentium divini cultus convertit industriam : ac diu oppressa dumis nationum cupiens novalia purgare, ignem mittit primum maximus magister in terram, et quidquid naturalis squalefecerat luxus, quidquid arefecerat brumalis rigor, artificii depurgat et consumit incendio; quatenus sola longo exhausta jejunio ipso suo cinere saginata pinguescerent, et post diuturnam durtiæm tenera redderentur et mollia; ac sic evangelico apta cultu semini redderentur commoda; et felici sulco jam redderent tricesimum, sexagesimum ac centesimum fructum. Sed hic ipse cultus non est novus agricolæ veteri et cœlesti, nam legem ^d pangere, gratiam serere, ignis semper uti opere consuevit. Daturus legem ignem præmisit in rubo; sed divinum rubus portavit, non concepit incendium (Exod. v), jam tunc aculeis malitiæ plenum et ingratum cultura legis ^e populum præfigurans. Et nunc in arva gentium cum destinaret apostolos, sic eos igneo imbre perfudit, et ignis consedit super eos, ut possent humecta siccare, sicca infundere, decoquere cruda, frigida calefacere, accendere extincta, comburere noxia, et in opere diverso uno atque eodem igne ad cœlestem copiam tota percolere deserta terrarum, dicente propheta :

^a Ms. Vatic. et Vallicel., *qui in patientia tanta ad mortem festinat.*

^b Id est, a vepribus sentibusque soluta. Verum cum Latino sic emendavimus. Editi omnes, *præstetur agricolæ libertas.*

^c Ita cum eodem Latino : Editi, *effectus.*

^d Alias, *spargere.*

^e Divinam legem non concepit Judæus, sed eam tantum forinsecus portavit, veluti rubus in exteriori

In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (Psal. xviii). Sed ad illud jam quod sequitur transeamus. *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendantur*? Sed *baptismo habeo baptizari, et quomodo coarctur donec perficiatur*? Urget aqua ignem : cogitanda est talis, tam divisa conjunctio. Urget unda flammam, multiplicat flamma undam. Quæ est talis, tam ^f concors ista discordia? Geritur hic, sicut diximus, agricolæ divini species : plena namque omnia calore germinant, humore nutriuntur. Unde rerum parens Deus ignis et aquæ commercio nos germinat, nos enutrit, quorum tanto ardet, calet, exæstuat, anhelat affectu. *Baptismo habeo baptizari.* Christus suo baptizatur in sanguine, ut quidquid ex nostra carne suscepit, diluatur, renovetur, et totam suæ divinæ majestatis redigatur in formam. Baptizatur Christus suæ baptismate Passionis, qui totius peccatum mundi lavit, quod non nisi ab eo qui mundum fecerat, poterat aboleri. *Putatis, ait, quia pacem veni mittere in terram? Non, dico vobis, sed separationem.* Quare? Quia conjunctio cœlestis est in ista separatione terrena. Nemo potest connecti terræ, et jungi cœlo. Grata ergo et chara sit ista terrena separatio, quæ nos sic a terrenis separat, ut inserat nos divinis. *Erunt, inquit, ex hoc quinque in domo una divisi, tres in duo, et duo in tres : dividetur pater in filium, et filius in patrem; mater in filiam, et filia in matrem; socrus in nurum suam, et nurus in socrum suam.* Cum quinque dixerit ex una domo dividendos numero, nomina sex dividuntur, pater, filius, mater, filia, socrus, nurus : sed quia est ipsa socrus quæ mater est, certum est quinque tantum personas in his nominibus inveniri. Dividuntur autem tres in duo, dum in sponso sponsa conjuncta, socrus quæ tertia est, divisa remanebit in domo. Ergo ista in qua Ecclesia conjungitur Christo Synagoga, quæ mater est, et socrus, permanet suo jam marito perdivisa. Duo ergo in tres ita dividuntur, dum de isto Christi et Ecclesiæ consortio altera ^g hæres scinditur et dividitur Synagoga, ut Christus et Ecclesia divisi ^h ab hæreticis, uno maneant et jungantur in Spiritu. Dividitur et pater in filium, et filius in patrem, dum Judaicus populus qui per carnalem Christi generationem paternum sortitus est nomen, a Christo Filio per invidiam separatur, pater lividus in odium vertit affectum, cui filii gloria jugis est pœna, est continuus cruciatus, dicente Apostolo : *Quorum patres, ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula* (Rom. ix). Dividitur et mater in filiam : est namque Synagoga mater, ex qua per Petrum et cæteros apostolos nascitur Ecclesia filia, quæ ubi divini

tantum parte exardescens. Ex Mita.

^f Verba illa, *baptismo habeo baptizari*, diverso tempore a Christo fuisse pronuntiata existimat Maldonatus : unde inanis operæ esset eorum nexum cum superioribus quærere. Id autem egregie præstitit Chrysologus.

^g Latinius legit, et jure fortasse, *altera hæresis.*

^h Alias, *a Judæis.*

regis Christi mernit habere consortium, matrem et A
 æmulam pertulit et novercam. Et quæ filiæ mater ta-
 lis, qualis nurui socrus? Hæc namque Synagoga ma-
 ter, ubi Ecclesiam nurum vidit ex gentibus adve-
 nisse, occidit scelestam filium, nurus consortium ne
 videret: occidit Christum, si vel sic amorem nurus
 furibunda valeret extinguere. Sed ex morte totum
 resurrexit in Ecclesiæ conjugium Christus; ut pro-
 baret charitatem non separari morte, sed crescere.
 Arguit eos autem Dominus qui faciem cœli, ortus nu-
 bium, stellarum cursus, plagas orbis student nimia
 curiositate perquirere, et tempus salutis suæ nullis
 studiis, nullis iudiciis nituntur agnoscere. *Hypocritæ,*
 ait, *faciem cœli et terræ nostis probare; et quomodo*
tempus istud non probatis? Oculus effusus perdit lu-
 men, quia tota hominis intra pupillam visio continetur.
 Ne ergo studeas videre multa, ut videas temetip-
 sum; ne præsumas excelsa contueri, nec longinqua
 ambias conspiciere, quia angustus oculus non capit
 multa, non penetrat excelsa, longinqua non perspi-
 cit, atque ita videt nihil, qui videre existimat totum.
 Agnosce ergo diem salutis, tempus acceptum per
 Christum Jesum Dominum nostrum, si vis a te.

Deest finis.

• SERMO CLXV.

*De consecratione D. Projecti episcopi Foro-Corne-
 liensis.*

Omnibus quidem Ecclesiis venerationem debere me
 profiteor, et fidelissimam servitum: sed Corneliensi
 Ecclesiæ inservire peculiariter ipsius nominis amore
 compellor. ^b Cornelius namque memoriam beatissimæ C
 vita clarus, cunctis virtutum titulis ubique fulgens,
 operum magnitudine notus universis, ^c pater mihi
 fuit, ipse me per Evangelium genuit, ipse pius piis-
 sime nutrit, ipse sanctus sancta instituit servitute,
 ipse pontifex sacris obtulit et consecravat altaribus:
 et ideo mihi clarum, colendum, mirabile Cornelii no-
 men. Amor ergo cognominis me compellit Corne-
 liensis Ecclesiæ desideriis desideranter occurrere, et
 Projectum venerabilem virum amabilius pontificem
 consecrare. Projectum dixi, sed non abjectum, juxta
 illud: *In te projectus sum ex utero; de ventre matris
 meæ Deus meus es tu (Psal. xxi).* Et vere iste Projectus
 ex utero humanæ matris divinæ in utero jugi-

ter mansit, qui domus suæ nescius, domus Dei esse
 perstitit habitator. Qualiter autem, fratres, canabulis
 ab ipsis ^d gradus Ecclesiasticæ militiæ conscenderit
 et officia, quia dicere mihi longum est, sicut dicit
 Dominus, *ætatem habet, ipse ^e pro se loquatur (Joan.
 ii)*, per Dominum nostrum Jesum Christum, qui vivit
 et regnat cum Spiritu sancto in sæcula sæculorum,
 Amen.

† SERMO CLXVI.

De quadragesimali jejunio.

Habet quidem simplicitas innocentiae suæ gratiam,
 habet fidei suæ fructum; scientiæ præmium habere
 non potest, palmam habere non potest virtutum.
 Aliud est otio et securitati suæ vivere, aliud est pro
 omnibus ferre vigiliis et labores. Simplicitas civem
 B bonum facit, non facit militem fortem: hinc est quod
 ille census solvit, hic stipendia percipit et honores.
 Civis aut cedit aut succumbit adversis, adversa miles
 sustinet et propellit; ille pugnare non didicit, hic non
 timere; ille cavet semper, hic vincit. Hæc diximus,
 ut quæ sit distantia monstraremus inter eum qui
 Christianæ fidei simpliciter accipit et sequitur sacra-
 mentum, et inter eum qui studet ipsius fidei et appre-
 hendere scienter, et nosse mysterium. Ecce Quadra-
 gesimæ jejunium, quod devotione solemniter die crastino
 suscipit universalis Ecclesia: multi putant abstinen-
 tiæ tantum studio, vel nobis traditum, vel pro nobis
 Dominum peregrisse, nec altioris intelligentiæ conti-
 nere mysterium, sed solummodo castigandis corpo-
 ribus, resecandis vitibus, temperandis mentibus hoc
 provisum. Porro quadragenarius iste numerus tam
 sacratus esse a sæculis, tam mysticus reperitur, ut
 semper efficiendis rebus divinis, et maximis Dei ne-
 gotiis explicandis adhibitus lege inviolabili perscri-
 batur. Quod ut luceat ad purum copiosissimis per-
 curramus exemplis. Cum mundus intra generis hu-
 mani primordia perdesenda, nefando vitiorum squa-
 lore sordesceret, et totus criminum feteret horrore,
 ac pene ipso iniquitatis suæ fumo fuscare cœli tantam
 contenderet claritatem, quadraginta diebus ac nocti-
 bus expiaturus terram, cœlestis imber effunditur
 (Gen. vii): ut, quia perire sibi mundus, quod factus
 fuerat, ^f jam debebat, gauderet tali baptismate se
 renatum, sciretque quod est, non se naturæ, sed

^a Sermoni huic in ms. Cæsena præfigitur titulus: *D*
In ordinatione episcopi Foro-Corneliensis nomine Pro-
jecti.

^b Vide quæ observata sunt in notis ad Vitam Chry-
 sologi ex Castillo, num. 5.

^c Forte per baptismum, certe per educationem,
 ordinationem, et consecrationem. De B. Ambrosio,
 D. Augustinus lib. contra Pelag.: *Baptizantem vene-*
ror ut Patrem; in Christum Jesum per Evangelium ipse
me genuit. MITA.

^d Projectum una cum Chrysologo a B. Cornelio
 sacris aris addictum, et levitam consecratum, tradit
 Mita. Chrysologo inde ad Ravennatam sedem evecto,
 alter ab eo venit in archidiaconatus dignitate, quam
 postea, et ipse electus præsul, beato Donato levitæ
 Corneliensi cessit. Episcopalis infulus ornatus vide-
 tur anno 431. Eumdem credit esse Baronius, quem
 Cælestinus PP. legatum elegit, ut suo nomine concilio
 Ephesino præesset. Annal. tom. VII an. 431

num. 22. At si hæc vera essent, communis de Chry-
 sologi ordinatione sententia corrueret, ejusque ca-
 thedræ natalem ante Sixti dies annumque 431 statuere
 oporteret. Non autem sibi constare videtur Baronius,
 dum alias Rubeum secutus, statuit ordinationem
 Chrysologi anno 433, Sixti PP. II ibidem num. 24
 anni 433. De Projecto episcopo silent Martyrologia.
 Ejusdem tantum meminit Ferrarius, de Sanctis Italiae,
 sub die 23 Septembris, qui ei in Ecclesia Foro-Corne-
 liensi sacer est. Mira de eo narratur: qua fide, apud
 ipsum Auctorem videat is cui hæc scire plauerit.
^e Mos fuit ut qui episcopi consecrabantur verba ad
 populum facerent, ut alibi observatum est.

^f In quo Chrysologus, ait Castillo, Ravennatum
 vitiosa et nimis adulterata comescuit jejunia: nam
 quadragesimales hebdomadas, modo valde rigidas
 amplectebantur cives, modo nimis indulgentes et
 laxas diligebant.

^g Alias, *deflebat.*

auctoris sui gratiæ, jam debere; ipsamque nostri baptismatis formam terra, nostri corporis origo, prælibaret; ut quæ ante natos homines producebat ad mortem, hos ad vitam produceret jam renatos. Attendite, fratres, quantus sit quadragenarius numerus iste, qui et tunc cælum terris aperuit abluendis, et nunc fonte baptismatis orbem totum pandit gentibus innovandis. Merito nos quadraginta diebus per jejunium currimus, ut perveniamus ad fontem ^a baptismatis et salutis. Quadraginta annis populum Judæorum panificus in eremo pavit imber (*Exod. x*): nec solito ministratu incrementa germinis produxit e terra, sed ipse terris potius fluxit frumenta; totumque servitutis humanæ ademit laborem, qui blando rore esurientibus coelestem præbuit et evexit annouam. Quadraginta diebus terram repromissionis exploratio missa divinitus circumvit (*Num. xiii*): ut hic sacratus numerus promissas Israeliticum populum evocaret ad terras, qui nos quadragenariis jejuniis cursibus evocat, et perducit ad cælum. Namque et nostri corporis terram quadraginta diebus explorat nunc et circuit cælestis inspectio, ut expugnatis et expulsis vitiorum gentibus, regionem nostri cordis possideat turba virtutum. Et quia nihil omittendum est, Moyses ipse dierum quadraginta jejunio ita humano defæcatus est et exaninitus a corpore (*Exod. xxiv*), ut totus divinitatis mutaretur in gloriam; et adhuc in nostri corporis obscuro toto fulgeret lumine deitatis; neque fructu eum mortalium visus posset, qui ^b substantia Dei diu pastus tota mortalis cibi oblitus fuerat adjumenta: unde dilicit coram Deo et cum Deo commorantibus vite subsidia non deesse. Et revera, fratres, nescit lassari, mori non potest, cui panis, cui vita Deus est. Merito hic talis legem sancire meruit, qui totum quicquid in homine lex urgere poterat, peramisit. Præstitit hoc Moysi iuge fortasse jejunium; sed nondum reddiderat talem, si defuisset quadragenarius numerus hic sacratus. Jejunium Eliam levavit ad cælum (*IV Reg. ii*), et purificato sic corpori ignei currus addixit obsequium; ut ostenderet ^c gehenna, quæ exurit reos, innocuis quam deservit: sed ut ad hoc perveniat et Elias, quadragenarii numeri ante viam mysticam præcurrit (*III Reg. xix*). Ezechiel eximius prophetarum quadraginta diebus ^d jacens latere uno, scientibus legem loquor, captivitatem futuram dum præfiguratur, absolvit (*Ezech. iv*): qui sacratus numerus iste suscipit iniquitates, ut deleat; captivitates ut absolvat ingreditur; vincula patitur,

^a Peracto expletoque quadragesimali jejunio solemniter in Paschate habebatur baptismus.

^b Hoc est essentia divina, vel sermone Domini, qui Moysem per aera per quadraginta dies bis renovaverat, ut ait auctor de Mirab. Script. in tom. III Oper. S. Augustini. *MIRA*.

^c De hujusmodi vocis etymo vide Hofmannum, in Lexico; Fungesum, in Gehenna; Seldenum, de Diis Syris, syntag. 1 cap. 6.

^d Ezechiel prophetarum vetustissimus diebus trecentis et nonaginta in sinistrum latus, quadraginta in dexterum cubuit: omnino diebus quadragintis, et triginta per trecentos et nonaginta dies, annos toti-

A ut relaxet. Hinc est ergo quod Dominus, auctor a sæculis in hoc numero absconditi sacramenti, intra ipsum numerum dierum quadraginta jejunii (*Matth. iv*), ut quod adumbraverat in famulis ipsa per se ^e jam Veritas, facta et coapta perficeret, firmaret tenera, inchoate suppleret, et quæ præceptis instituerat, reboraret exemplo; non enim suffecerat hoc tantum tanti numeri sacramentum imperasse verbis, nisi commendasset et facto. Et tamen, fratres, a tempore diluvii sacramenti hujus contendimus aperire mysterium, non ausi anteriora contingere, superiora rimari, loqui tacita, tam diu certe reposita proferte: præsertim cum mihi temerarium et vobis non necessarium videam causarum tales tantasque origines perscrutari. Veræ devotionis est, fidelissimæ servitutis

B est, quid fieri velit, non quare velit dominator, inquirere. Si ergo quadraginta dierum simplex, purum, æquale, tantis testimoniis, sub tanti numero sacramenti traditum nobis a Domino jejunium perdocetur, unde ista varietas, unde novitas ista, unde hebdomadæ nunc resolutæ, nunc rigidæ, nunc indulgentes nimium, ^f nunc severæ? Unde intemperati jejunii usus iste, qui aut afficiat sine venia, aut remittat ad crapulam? Hoc est, separatim calida, separatim frigida, separatim salis, separatim cibi remedia suis usibus deputare, et totum vitæ negligere conditorem? Certe qui corporis cibos condiunt, sapienter discant animæ pabulum temperare, ne aut plus salutum, aut penitus insulsum salutaris cibi generat lethale fastidium. Jejunium sit æquale: et, ut est nobis traditum (*Matth. iii*),

C servetur ad corporis et animæ disciplinam. Certe qui jejunare non potest, non præsumat inducere novitatem: sed fateatur esse fragilitatis propriæ quod relaxat, et ^g redimat eleemosynis quod non potest supplere jejuniis; quia illius gemitus Dominus non requirit, qui pro se gemitus pauperum sic redemit.

SERMO CLXVII.

De D. Joanne Baptista prædicante, deque penitentia agenda.

Opportune nobis Joannes beatissimus jejunii tempore penitentiae doctor adventit; doctor dicto factoque, magister verus, quod verbo asserit, demonstrat exemplo. Magisterium stat de scientia, sed magisterii auctoritas constat ex vita; docenda faciens, obedientem perficit auditorem. Docere factis, sola est norma doctrinæ; doctrina in dictis scientia est, in factis virtus. Scientia ergo illa vera est, quæ fuerit mixta virtuti; illa, illa divina est, non humana, evangelista

dem significantibus, Israelis iniquitas definitur; per quadraginta, diuturnitas captivitatis Judæ indicatur. De cubatione autem Ezechielis, an ad prodigium recurrendum sit, vide Chrysostomum de Provid., Basilium in Isaïæ viii, Theodoret. in Osee 1, cæterosque enarratores.

^e Corrupte in editis, ipsa per se jam veritate facta; vel: ipsa per se jam veritas faciens.

^f De superstitione in hoc jejunio a pluribus adhibita habet S. Ambrosius serm. 23 et 24, in vetustis. *MIRA*.

^g Vide quam optime S. Leo serm. de jejunio septimi mensis.

probante, cum dicit: *Quæ cepit Jesus facere et docere* (Act. 1). Præceptor cum docenda facit, et auditu instruit, et informat exemplo. *In diebus*, inquit, *illi venit Joannes Baptista prædicans in deserto Judææ, et dicens: Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum* (Matth. 3). Pœnitentiam agite, quare non magis gaudete? gaudete magis, quia succedunt humanis divina, cœlestia terrenis, temporalibus sempiterna, malis bona, secunda anxiiis, ærumnis beata, mensura perituris. *Pœnitentiam agite*. Pœniteat plane, pœniteat qui divinis prætulit humana, qui servire voluit mundo, et dominationem mundi cum mundi Domino non habere. Pœniteat qui maluit perire cum diabolo, quam regnare cum Christo. Pœniteat qui virtutum libertatem fugiens, captivus voluit esse vitiorum. Pœniteat, et satis pœniteat, qui ne vitam teneat, manus tradidit morti. *Appropinquavit enim regnum cœlorum*. Regnum cœlorum est præmium justorum, judicium peccatorum, impiis pœna. Beatus ergo Joannes, qui pœnitentia judicium voluit præveniri; peccatores non iudicium voluit habere, sed præmium; impios voluit regnum intrare, non pœniam. Et tunc Joannes viciniam cecinit regnum cœlorum, quando adhuc puer mundus ætatum conquirebat augmenta. Modo cœlorum regnum quam proximum jam scimus, quando mundus senectute fessus extrema, vacuatur viribus, membra deponit, amittit sensus, doloribus urgetur, curam respuit, vitæ moritur, vivit morbis, defectum clamat, testatur finem. Nos ergo duriores Judeis, qui fugientem sequimur mundum, qui futurorum temporum obliviscimur, præsentibus inhiamus, qui in ipso positi jam iudicio non timemus, qui venienti jam Domino non occurrimus, qui volumus manere mortem, resurrectionem nolumus mortuorum, qui servire volumus, nolumus regnare, ut tantum regnum nostro Domino differamus. Ubi est illud: *Cum orabitis, dicite: Veniat regnum tuum* (Luc. 11)? Majori ergo pœnitentia opus est nobis, et pro modo vulneris modus adhibendus est medicinæ. Pœniteamus, fratres, pœniteamus cito, quia nobis spatium temporis jam negatur, jam nobis ipsa hora concluditur, iudicii præsentia jam nobis satisfactionis locum excludit. Currat pœnitentia, sententia ne præcurrat: quia Dominus quod non venit adhuc, quod adhuc expectat, quod moras facit, nos sibi redire desiderat, non perire, quos pietate tali semper est allocutus: *Nolo mortem peccatoris, sed ut revertatur impius a via sua, et vivat* (Ezech. xxxiii). Pœnitentes ergo revertamur, fratres, et ne de arcto temporis pertimescamus, quia auctor temporis nescit arctari: probat hoc evangelicus latro, qui in cruce et in hora mortis rapuit veniam, invasit vitam, effregit paradisum, penetravit ad regnum (Luc.

A xxiii). Et nos, fratres, qui de voluntate meritum non quasivimus, acquiramus vel de necessitate virtutem, ne judicemur iudices nostri simus: pœnitentiam debemus nobis, ut possimus nobis auferre sententiam. Prima est felicitas perpetua innocentie securitate gaudere, inviolatam servare mentis et corporis sanctitatem, nulla immunda mundi inquinamenta sentire, reatus conscientiam non habere, vulnera nescire peccati, gratiam semper possidere virtutum, semper sub spe vivere cœlestium præmiorum. Sed si quo forte nostra mens jaculo fuerit confixa peccati, si caro tumescat ex crimine, si vitiorum sanie fragilitas humana corrumpatur; tunc ægris illa, quæ non sanis, pœnitentiæ medicina succurrat, ferrum compunctionis accedat, apponatur adustio tunc doloris, adhibeantur suspiriorum tunc fomenta, tumens conscientie fervor evaporet; tunc reatus ulcera lacrymis abluantur, immunditiam corporis cilicia tunc detergant. Ferat, ferat amaram pœnitentiæ curam, qui servare debitam noluit sanitatem. Cui vita sua chara est, dura nulla est cura: medicus non sit ingratus, qui per dolorem revocat ad salutem. Qui innocentie creditum servat, pœnitentiæ non solvit usuram. Dominus hoc aperit dicendo: *Non est opus sanis medicus, sed male habentibus*. Et qui male haberent patefecit, iterum dicens: *Non veni vocare justos, sed peccatores* (Matth. 11). Revocat per pœnitentiam Joannes, Christus per gratiam vocat: hinc est quod Joannes vestitu, victu, loco, totus pœnitentia formatus incedit. *Venit*, inquit, *Joannes Baptista prædicans in deserto Judææ et dicens: Pœnitentiam agite*. Per deserta Judææ pœnitentiam clamat Joannes, quæ legis cultum, prophetarum laborem, fecunditatem patrum, frugem Dei sua sterilitate perdebat: unde ad pœnitentiam merito vocantur disciplinarum deserta, non hominum, non locorum: vocat clamor, ubi non assistit auditor. *Ipsæ autem Joannes habebat vestimentum de pilis camelorum*. Potuit de caprarum, sed cilicio opus non erat: sed accepit e tortuosissimi pilos animantis nihil habentis recti, nihil gratiæ, nihil decoris, quem natura dedit labori duro, addixit magno ponderi, extremæ tradidit servituti. Tali pœnitentiæ magister indui debuit vestimento; ut qui a recti detorserant disciplina, et deformes se totos formis reddiderant peccatorum, magnis pœnitentiæ sarcinis subderentur, adjicerentur duris satisfactionis angoribus; suspiria compunctionis laboriosa portarent; ut directi et attenuati in modum acus per angustum pœnitentiæ foramen ampla remissionis intrarent, et impleretur Dominicum dictum: *Camelum per foramen acus posse transire*

^a Alias, *delicatam*.

^b Ms. *Cæsariæ, cui vita sua est chara, nulla cura est impura*.

^c Vocat camelum animal tortuosum, fortasse quia solus camelus, referente Horo lib. ii cap. 95, *semur in flexis*; habet enim quatuor articulos in femore, totidem ossibus interjectis. Camelum ira percitum ita describit Nazianzenus:

Quid? si camelus quispiam ferox tonet
Gutturæ, libique tendat infestum caput?
Stablisne pugnans? nonne qui sapit fugit?

^e In his Christi verbis multi opinantur non agi hic de camelo animali, sed de camelo, aut camilo, sive nautica. Nam *camilum* vocari crassum rudentem, quo nautæ utuntur ad jaciendas anchoras, advertit Theophylactus, in cap. xix Matth. pag. 113. Jure

(*Matth. xix*). *Esca autem ejus erant locustæ, et mel silvestre*. Locusta castigandis peccatoribus attributa merito poenitentiae figuratur in pastum, ut de peccati loco exsilens, in poenitentiae locum ad caelum possit a pennis veniae pervolare. Hoc propheta senserat, qui dicebat: *Sicut umbra cum declinat sublatus sum, et excussus sum sicut locustæ; genua mea infirmata sunt præ jejunio, et caro mea immutata est propter misericordiam* (*Psal. cviii*). Audis quemadmodum de peccato in poenitentiam excussus est ut locusta, et curvavit genua ut poenitentiae pondera bajularet: et adjicitur mellis cibus, ut amara poenitentiae dulcis misericordia temperaret.

SERMO CLXVIII.

De parabola centum ovium.

Sicut profunda maris ingredi, et liquentis viae calles invios transmeare artifex viator invenit; ita de Dei dictis aliquid audire, et ad divini sensus penetrare secretum dedit et docuit lex divina. Hinc est quod ratem nostrae mentis carnis a littore solventes, in pelagus evangelici sermonis intramus, credentes quod flante Spiritu sancto caelestis intelligentiae perveniamus ad portum. Dominus noster hodie spem peccatorum promovit ad veniam, et superborum murmur piissimo compressit exemplo. *Erant, inquit, appropinquantes Domino publicani et peccatores, ut audirent illum: et murmurabant Pharisei et Scribae dicentes, quia hic peccatores recipit et manducat cum illis* (*Luc. xi*). Non minus invidi quam superbi malitiam de Dominica bonitate capiebant: de pietate Dei impii reddebantur, flebant de Christi miseratione crudeliter, sumebant de caelesti curatione languorem, et poenitentium veniam vertebant judicis in reatum. *Peccatores recipit, et manducat cum illis*. Sic videt invidus, sic superbus sentit: avarus sic sapit, intelligit sic malignus. *Peccatores recipit*. Non dicunt suscipit. Quid amiserat, qui recipit? Donat culpas, iram vertit in gaudium, dolorem mutat in gratiam, quicumque invenit quod amisit. *Peccatores recipit*. Recipit peccatores Deus, sed Deus peccatores

autem hæret hic aqua eruditioribus. Animal intelligendum suadet vocis acceptio, et Talmudicorum proverbium, a Caninco pridem usurpatum de eo qui arduam rem aggreditur: *Fortè ex urbe Pomboditha es, ubi immittunt elephantem per foramen acus?* Christus vero pro elephante, camelum usurpavit, animal Judæis magis cognitum. At agi de rudente suadet analogia major inter rudentem et filium, quod solet per foramen acus induci. Certe Syri et Arabes pro rudente intelligunt. Et Talmudicos ne quis objiciat, habent et ipsi adagium de rudente per foramen angustum, quale est foramen acus. Vide Suicerum.

Ex his liquet credidisse Chrysologum locustas, ἀκρίδας, de quibus pastum Joannem testatur evangelista, vere locustas fuisse, non laganas in melle fritas, sicut Ebionæi, teste Epiphano, lib. contra hæres. tom. II hæres. 30 pag. 65; non arborum et herbarum extremitates, ut Theophylactus in *Matth. xi*, Nicephorus Callixtus *Histor. lib. i cap. 14 pag. 79*, et Paulinus Nolanus *carm. de Joanne Bapt. :*

Præbebant facilem victum silvestria mella,
Pomaque, et incultis enatæ cautibus herbæ.

nec aliud quoddam herbæ genus quod melastram vo-

esse non sinit, quos recipit; peccator Deum non violat appropinquans, Deus peccatorem sanctificat cum proquinquat. Phariseæ, Christus peccata non recipit, cum recipit peccatorem, quia Deus non criminis, sed hominis est receptor. Unde Phariseus non quales venerant, sed quales redibant videre debuit peccatores. Certe Paulum, quem persecutorem miserant, prædicatorem viderunt mox rediisse. Sed jam Deus gaudium suum de reditu peccatoris comparatione qua, qua similitudine insinuet, audiamus. *Et ait ad illos parabolam: Quis ex vobis homo qui habet centum oves, et si perdiderit ex eis unam, nonne dimittit nonaginta novem in deserto, et vadit ad illam quæ perierat, donec inveniat eam? Et cum invenerit eam, imponit super humeros suos gaudens; et veniens domum convocat amicos et vicinos, dicens illis: Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam quæ perierat. Ita, dico vobis, gaudium erit in caelis super uno peccatore poenitentiam agente, quam super nonaginta novem justis, qui non indigent poenitentia. Semper quidem cum perdita reperimus, novum capimus cumulum gaudiorum, et est jucundius nobis invenisse perdita quam non perdidisse servata. Sed hæc parabola plus divinæ pietatis quam consuetudinis humanæ loquitur, et exprimit veritatem. Magna relinquere, amare minora, Dei potestatis est, non est cupiditatis humanæ: quia Deus et quæ non sunt facit esse; et perdita sic sequitur, ut teneat quæ reliquit; et amissa sic invenit, ut quæ servata sunt non amittat. Ergo non terreus pastor iste est, sed caelestis, et parabola hæc tota non figurata est laboribus humanis, sed divinis est obumbrata mysteriis; sicut ex ipso numero mox lucescit cum dicit: *Quis ex vobis homo qui habet centum oves, et si perdiderit ex eis unam?* Quare non quinquaginta, quare non ducentas, sed centum? quare non quatuor, quare non quinque, sed unam? Ut ostenderet non ex damno fuisse, sed ex numero plus dolorem. Namque amissio unius totum dissipaverat centenarium numerum; et totam de dextera redererat ad sinistram, ut dispendio*